



OGGETTO: CONFERMA INCARICO DI AMMINISTRATORE UNICO DELLA SOCIETÀ IN HOUSE CORTONA SVILUPPO S.R.L.

IL SINDACO

Premesso che:

- il Comune di Cortona ha costituito una società partecipata, a capitale interamente pubblico ed a responsabilità limitata, denominata "Cortona Sviluppo S.r.l.", con sede in Cortona, su cui il Comune di Cortona esercita il controllo analogo;
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30/11/2017 è stato definito ed approvato il nuovo Statuto della Società, adeguato alle previsioni normative contenute nel d.lgs. 19/08/2016, n. 175 e successive modifiche e integrazioni;
- il nuovo statuto è stato adottato con atto rep. n. 66673, racc. 18766, ai rogiti notaio Giuseppe De Stefano in Castiglion Fiorentino;
- la Cortona Sviluppo S.r.l. è affidataria di servizi pubblici in ultimo dettagliatamente elencati nel contratto di servizio stipulato in data 14 novembre 2022, Rep. n. 9843, ai rogiti del Segretario comunale;

Richiamato il decreto sindacale n° 53 del 20 Ottobre 2021 (Prot. n. 35020/2021) con il quale è stato nominato alla carica di Amministratore unico della società in house Cortona Sviluppo S.r.l., per un periodo di tre anni, il dott. Fabio Procacci nato a Cortona il 29/10/1965;

Visto lo statuto della società Cortona Sviluppo S.r.l. ed in particolare l'art. 14, comma 8, a norma del quale l'Amministratore unico dura in carica per non più di tre esercizi e scade alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio della carica;

Considerato che il bilancio consuntivo relativo all'ultimo esercizio 2023 della società in house sarà sottoposto ad approvazione dall'Assemblea dei soci in data 20/03/2024 e che pertanto in tale occasione si dovrà provvedere alla nomina o rinnovo dell'amministratore unico della società in house Cortona Sviluppo S.r.l. essendo lo stesso in scadenza proprio con l'approvazione del bilancio 2023;

Richiamato il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con il D.lgs. n. 175 del 19 agosto 2016 ed, in particolare l'art. 11 "Organi amministrativi e di Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

controllo delle società a controllo pubblico";

Visto il Documento sugli indirizzi per la nomina, designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 16/07/2019 ed, in particolare, l'articolo 9, comma 2, che testualmente recita:

Con atto motivato, anche in relazione ai risultati raggiunti, si potrà procedere ad un eventuale rinnovo dell'incarico per un periodo non superiore a quello iniziale, previa valutazione motivata della scelta:

Dato atto del lodevole operato del dott. Fabio Procacci in qualità di Amministratore unico della società in house e ritenuta positiva l'attività svolta per risultati conseguiti in ordine alla qualità dei servizi effettuati e per chiusura sempre attiva dei bilanci;

Presa visione della dichiarazione prodotta dal dott. Fabio Procacci circa l'assenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto di interessi;

Ritenuto che sussistono le condizioni per procedere alla conferma del dott. Fabio Procacci a ricoprire il ruolo di Amministratore unico della società Cortona Sviluppo S.r.l.:

Ai sensi dell'art 50, comma 8, del Dlgs. n. 267/2000 a norma del quale il Sindaco, sulla base degli indirizzi stabiliti dal consiglio comunale, provvede alla nomina, alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni;

DECRETA

- **1.** di confermare e nominare quale Amministratore unico della società in house Cortona Sviluppo S.r.l. il dott. Fabio Procacci, nato a Cortona il 29/10/1965;
- 2. di stabilire che l'Amministratore unico su nominato durerà in carica, salvo revoca o dimissioni, per un periodo di tre esercizi e che tale periodo scadrà alla data dell'Assemblea convocata per l'approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio della carica, secondo quanto stabilito dall'art. 14, comma 8, dello statuto della Cortona Sviluppo S.r.l. attualmente in vigore;
- **3.** che al termine del periodo di durata in carica, l'Amministratore unico potrà operare in regime di prorogatio per non oltre ulteriori quarantacinque giorni, in forza dell'art 11, comma 15 del Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica approvato con il D.lgs. n. 175 del 19 agosto 2016;
- **4.** di stabilire che dal momento della nomina è consentita la revoca in ogni momento secondo la procedura e per le motivazioni di cui all'art. 8 del Documento sugli indirizzi per la nomina, designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 16/07/2019;
- **5.** di stabilire che l'incarico conferito potrà cessare anticipatamente, prima della scadenza, oltre che per i casi di revoca, dimissioni o decadenza, anche in applicazione di disposizioni di legge che dispongono la messa in liquidazione, chiusura e/o trasformazione della società in house, e/o al verificarsi di cause di inconferibilità o incompatibilità sopravvenute, senza che l'Amministratore possa avanzare pretesa di qualsiasi voglia natura;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- **6.** di stabilire che la presente nomina decorrerà, per gli effetti giuridici ed economici, dalla data di accettazione della presente nomina;
- **7.** di disporre che il presente Decreto venga trasmesso all'Amministratore unico della società in house Cortona Sviluppo S.r.l.;
- 8. di provvedere ad informare il Consiglio comunale nella prima seduta utile;
- **9.** di stabilire che il presente decreto venga pubblicato sull'albo Pretorio del Comune di Cortona per 15 giorni consecutivi e sul sito web istituzionale dell'Ente, nell'apposita sezione di Amministrazione trasparente.

Cortona, 01/03/2024

Il Sindaco Luciano MEONI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.